
 
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -  tel. +39  0923.552706 

Uffici amministrativi: Via delle Arti, 3 - 91100 Trapani  tel. +39  0923.546355 – fax +39  0923.872937 

e-mail: as-tp@beniculturali.it     pec: mbac-as-tp@mailcert.beniculturali.it  

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Archivio di Stato di Trapani 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Trapani – ex Convento Sant’Anna, sede dell’Archivio di Stato – Riparazioni guasti interruttore 

accensione caldaia e DVR impianto di videosorveglianza. 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

l’immobile ex convento Sant’Anna, sito in piazzetta S. Anna a Trapani, è sede dell’Archivio di Stato dove è 

conservato il patrimonio archivistico storico di Trapani e provincia; 

a seguito di segnalazione del personale addetto ai servizi di vigilanza e alla sicurezza degli impianti, sono 

stati rilevati dei malfunzionamenti dell’impianto elettrico e di videosorveglianza che avevano causato il 

blocco di alcune importanti funzionalità e il cattivo funzionamento degli stessi mettendo a rischio la 

sicurezza non solo degli ambienti di lavoro ma anche dei beni archivistici conservati; 

è necessario intervenire urgentemente per riparare il registratore del sistema di videosorveglianza e verificare 

il corretto funzionamento delle telecamere, effettuare il passaggio cavi per spostamento interruttore 

accensione caldaia nel quadro comandi elettrici; 

gli interventi da eseguire sono i seguenti: 

Interventi da eseguire: 

- riparazione registratore sistema di videosorveglianza – DVR: sostituzione dell’alimentatore e 
dell’hard disk; 

- verifica finale funzionamento DVR e telecamere; 

- passaggio cavi e spostamento dell’interruttore caldaia nel quadro comandi; 
- sostituzione lampadine fuori uso ingresso principale e primo piano; 

il costo stimato per l’esecuzione degl’interventi sopra indicati è di euro 475,00 + IVA; 

con contratto di stipula trattativa n. 600471 prot. n. 779 del 14.09.2018 è stato affidato il servizio di 

manutenzione ordinaria dell’impianto elettrico, antintrusione e di videosorveglianza all’impresa ODDO 
ANTONINO che ha verificato il malfunzionamento degli impianti in oggetto e individuato i guasti da 

riparare; 

per una risoluzione dei problemi tempestiva ed efficace risulta conveniente avviare le procedure per 

l’affidamento degli interventi in oggetto alla ditta Oddo Antonino, specializzata nella manutenzione impianti 

tecnologici, che ha effettuato la manutenzione degli impianti elettrici e di videosorveglianza nell’anno 2018; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 

presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per 
le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 



 
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -  tel. +39  0923.552706 

Uffici amministrativi: Via delle Arti, 3 - 91100 Trapani  tel. +39  0923.546355 – fax +39  0923.872937 

e-mail: as-tp@beniculturali.it     pec: mbac-as-tp@mailcert.beniculturali.it  

si procede quindi alla scelta del contraente tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO D.lgs. 18.04.2016, n. 50 (nuovo Codice degli Appalti pubblici) che abroga il D.Lgs. 12.04.2006, n. 

163 (ex Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti) per le parti ancora 

in vigore transitoriamente fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento agli 

affidamenti di importo inferiore ai mille euro; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per 

l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- al fine di garantire nel più breve tempo possibile il ripristino della funzionalità in sicurezza degli impianti e 

la loro efficienza nel rispetto delle norme in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro e di tutela del patrimonio 

culturale e della sede dell’Archivio di Stato aperta al pubblico, gli interventi urgenti sopra indicati possono 

essere svolti dall’impresa che svolge per l’anno 2018 attività di manutenzione ordinaria degli impianti 

elettrici e di videosorveglianza in quanto essa ha piena conoscenza delle problematiche tecniche e della 

tipologia di impianti installati e si è sempre distinta per la disponibilità e la velocità d’intervento rispetto ad 
altre imprese presenti nel territorio; 

- l’importo determinato per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è modesto e non supera la soglia prevista 

per l’affidamento diretto; 
- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

delle caratteristiche tecnologiche degli impianti presenti nell’immobile; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti 

procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”. 
Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l’urgenza di 
eseguire gli interventi di ripristino delle funzionalità degli impianti, per l'economicità e la semplificazione 

dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico all’esecuzione corretta, al 
buon esito degli interventi e alla fruizione dei locali: 

1. ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, di individuare, con riguardo alle proprie specifiche 

esigenze, la tipologia di intervento in oggetto come eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) previa 

consultazione dell’operatore economico qualificato che effettua la manutenzione ordinaria nell’anno 
2018 ed ha conoscenza delle problematiche dell’impianto elettrico e di videosorveglianza dell’ex 
convento S. Anna di Trapani, tramite Trattativa Diretta (TD) nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

2. di avviare la procedura negoziata per l’affidamento dell’intervento di “Riparazione guasti interruttore 
accensione caldaia e DVR impianto di videosorveglianza manutenzione ordinaria, sostituzione corpi 

illuminanti fuori uso” dell’ex convento Sant’Anna in piazzetta S. Anna a Trapani sede dell’Archivio di 
Stato – attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione con un importo di euro 475,00 

compresi gli eventuali oneri per la sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 




